
INFORME DE LA COMISSIÓ ESPECIAL D’ÈTICA I BON GOVERN DE 
L’AJUNTAMENT DE LLEIDA 

 
 
I. Identificació de l’expedient 
 
Expedient 1/2025 iniciat per la denúncia presentada davant la Comissió Especial d’Ètica 
i Bon Govern en data 21 de maig de 2025 per *** en relació a l’entrevista radiofònica 
efectuada per *** a l’emissora de ràdio UA1 Lleida. 
 
 
II. Antecedents de fet 
 
Primer.- En data 21 de maig de 2025 va tenir entrada a la Bústia de la Comissió Especial 
d’Ètica i Bon Govern una denúncia presentada per ***, en relació a una entrevista 
radiofònica efectuada per ***, del mateix dia 21 de maig de 2025 al matí, a l’emissora 
de ràdio UA1 Lleida. Concretament, la denúncia té com a objecte la seva intervenció 
relacionada amb les pintades a la seu del PSC per part de l’entitat ***, en els termes que 
consten a l’expedient.   
 
Els fets descrits es poden reproduir a través del següent enllaç, des del minut 18.40 fins 
al minut 22: entrevista *** - Un Dia Més - 21-05-25 
 
Segon.- Els membres de la Comissió Especial d’Ètica i Bon Govern, en la sessió del dia 5 
de juny de 2025, van adoptar per unanimitat els següents acords:  
 

“Primer. Admetre a tràmit la denúncia presentada pel ***en relació a l’entrevista 

radiofònica efectuada per *** a l’emissora de ràdio UA1 Lleida, d’acord amb les funcions 

atribuïdes a aquesta Comissió per la secció VIII del Codi Ètic per a l’Exercici d’Activitats 

Públiques de l’Ajuntament de Lleida. 

Segon. Redactar un escrit de conclusions sobre l’objecte de la denúncia presentada.   

Tercer. Comunicar aquest acord al ***, a *** i a ***.”  

Tercer.- En data 6 de juny de 2025 es van comunicar els anteriors acords al ***, a *** i a 
***. 
 
Quart.- En la sessió de data 30 de juny de 2025, aquesta Comissió va adoptar, entre 
d’altres, l’acord d’aprovació del present informe per unanimitat de tots els seus 
membres.  
 
 
 
 
 
 
 



III. Fonamentació: Funcions de la Comissió i objecte de la queixa 
 

Les funcions d’aquesta Comissió venen definides en el apartat VIIIè del Codi Ètic i que 
consisteixen,  entre altres, en rebre i  resoldre les denúncies o queixes sobre possibles 
incompliments del Codi. 
 
L’entitat queixant, centra l’eix de la seva queixa en les falses acusacions de ***, atribuint 
a l’entitat l’autoria d’unes pintades davant la seu del seu partit i l’organització de 
manifestacions durant els actes de la festa major de la ciutat, afirmacions que, 
efectivament es constaten que van ser fetes per *** durant una entrevista radiofònica a 
preguntes del periodista sobre el conflicte existent entre l’Ajuntament i *** amb motiu 
de l’ús d’un local municipal com a seu social d’aquella entitat. 
 
Centrada així la queixa, el nostre informe s’hauria de basar igualment en determinar si 
aquelles informacions són o no falses, la qual cosa queda absolutament fora de l’abast 
d’aquesta Comissió. Certament els informes d’aquesta Comissió, han de partir de la 
consideració objectiva d’uns fets o dels indicis que facin mereixedora una investigació 
pels òrgans competents. 
 
En aquest cas, és evident que aquesta Comissió no té atribucions ni mitjans per investigar 
la certesa dels fets que estan en la base de la queixa, com sí podria donar-se en altres 
casos a través d’informes o fins i tot de compareixences personals davant la Comissió. 
 
Per altra banda, ni per l’absoluta manca d’indicis de què disposem ni pel contingut de les 
manifestacions de ***, considerem adequada la investigació per altres organismes. 
 
Pel que fa als principis ètics esmentats per els queixant, cal considerar el contingut 
complet de les manifestacions de ***. En l’entrevista, el periodista es fa ressò del 
conflicte existent entre les parts a la qual cosa *** respon explicant l’existència d’una 
diàleg obert, el compromís per a la recerca d’una solució i explicant la font i causa del 
conflicte. Les seves manifestacions són clarament conciliadores i de diàleg fins que es fa 
ressò dels actes que atribueix a l’entitat queixant i que són l’objecte de la queixa.  
 
En aquest sentit i, per part de ***, per tal de situar-ho tot en el seu just punt, s’hauria 
de fer palès tot el que substantiva en les manifestacions fetes en l’emissora, doncs així, 
qualsevol qüestionament quedaria esvaït. Aquest procedir, malgrat la conflictivitat 
generada, evitaria l’enfrontament. Si així ho fes, recomanaríem aplicar, en el possible, 
aquella figura retòrica del “descuit elegant”, figura que aplana afavorint “construir en 
comú”. 

En referència al ***, recomanaríem, que també des del dissentiment, el   tractament a 
l’autoritat ha d’estar d’acord amb el que li pertoca com a tal. A la vegada,  posant l’accent 
en la fermesa i contundència de les rèpliques que s’han fet al respecte, i més enllà de la 
seva assertivitat o no, caldria rebaixar la crispació de les mateixes  reconvenint el to 
emocional de què s’han carregat. Ho diem pensant que totes aquestes consideracions 
afavoririen un clímax de negociació i entesa per encarar el futur en positiu. 

 



IV. Conclusió 
 
Com a conclusió, creiem que no hi ha hagut cap omissió o incompliment del Codi Ètic i 
ens mostraríem a favor de “bastir ponts” per tal que el problema superi l’enfrontament 
al que s’ha arribat, i que aquesta acció tingués una afectació pública doncs, el 
desencontre també ho ha estat. Sens dubte que això propiciaria una aproximació al 
principi de “cogovernança”, el qual es compta entre els que informen la noció de “bé 
comú”, i que és al que cal tendir en tot allò que afecta a l’activitat política. 
 
 
Lleida, 30 de juny de 2025 
 
Els membres de la Comissió Especial d’Ètica i Bon Govern de l’Ajuntament de Lleida, 

 

Joan Ramon Saura Aranda  Gemma Filella Guiu          Jordi Albareda Cañadell 

President 

 

 
 
 
[Document anonimitzat. Es fa constar amb tres asteriscs (***) les dades de la persona que 

ha presentat la denúncia i de la persona afectada per la mateixa]. 

 


